44.- Pero se diversificaron según que diferían en los principios que proponían. Pues no todos proponían los mismos principios, sino que uno ponía muchos, otro uno, uno ponía este, otro aquel; y según esto diferían al presentar los principios; con los cuales está constituida el alma.

45.- Y en seguida por ésta razón cuando dice: "Sicut Empedocles." Presenta en qué modo difieren. Primero presenta la opinión de Empédocles \* (35), diciendo que los filósofos antiguos que consideraron el alma por medio del sentido dicen que ella consta de elementos. Y aquellos que ponen un sólo principio dicen que aquel

Et illi quidem, qui unum faciunt principium, illud unum dicunt esse animam. Et qui plura, ex illis eam componi: sicut Empedocles dicit animam esse ex omnibus elementis, et unumquodque horum dicit animam. Circa quod sciendum est, quod Empedocles posuit sex principia: quatuor materialia, scilicet terram, aquam, aerem et ignem: et duo activa et passiva, scilicet litem et amicitiam. Et ideo, ex quo ponebat animam omnia cognoscere, dixit animam esse ex huiusmodi principis, quae ponebat. Secundum enim quod ex terra, terram cognoscimus; et secundum quod ex aethere, id est ex aere aerem, et ex aqua aquam: sed et ignem ex igne manifestum esse: et per concordiam cognoscimus concordiam: et ex tristi discordia cognoscimus discordiam: et ponit ibi, « tristi » quia Empedocles metricè composuit libros suos.

46. — Secundo cum dicit « eodem autem »

*Ponit opinionem Platonis*, dicens quod Plato etiam facit animam ex elementis, id est dicit animam ex principis constitutam esse. Et quod hoc sit verum, scilicet quod Plato dicat animam compositam ex principis rerum, probat per triplex dictum Platonis. *Primum est, quod ipse dicit in Timaeo* (1). Ibi enim dicit duo esse elementa seu principia rerum, scilicet idem et diversum. Quaedam enim natura est, quae semper eodem modo se habet, et est simplex, sicut sunt immaterialia; et hanc naturam vocat *idem*. Quaedam vero natura est, quae non semper eodem modo se habet, sed transmutationem suscipit et divisionem, sicut sunt materialia, et hanc vocat *diversum*. Et ex istis duobus, scilicet ex eodem et diverso, animam dicit esse compositam: non quod sint ista duo in anima ut partes, sed quod sunt quasi media, et quod natura rationalis animae superioribus et omnino immaterialibus sit inferior et deterior, et materialibus et inferioribus sit nobilior et superior.

47. — Et ratio huius erat, sicut dictum est (2), simile cognoscitur simili: unde si anima cognosceret omnia, et idem et diversum sunt principia, ponebat animam esse ex istis duobus compositam eo modo quo dictum est (3), ut in quantum habet de natura identitatis, cognosceret ea quae ponit idem; in quantum vero de natura eorum quae vocat diversum, cognosceret diversum, scilicet materialia. Unde et hac cognitione utitur. Nam quando colligit genera et species, tunc dicit eam representare idem, seu identitatem. Quando vero differentias et accidentia assumit, alteritatem adinvenit. Sic ergo patet quomodo Plato in Timaeo dicit animam ex principio componi.